#### Signature and Name of Invigilator

| 1. | (Signature) |
|----|-------------|
|    | (Name)      |
| 2. | (Signature) |
|    | (Name)      |

| OMR Sheet No.: |                                 |        |        |        |      |        |      |   |
|----------------|---------------------------------|--------|--------|--------|------|--------|------|---|
| _              | (To be filled by the Candidate) |        |        |        |      |        | ite) |   |
| Roll No.       |                                 |        |        |        |      |        |      |   |
| •              | (]                              | In fig | ures a | is per | adm  | issior | card | ) |
| Roll No.       |                                 |        |        |        |      |        |      |   |
| 1101111011     |                                 |        | (I     | n wo   | rds) |        |      |   |

Number of Questions in this Booklet: 100

PAPER - II **PERSIAN** 

[Maximum Marks : 200

Time: 2 hours

Number of Pages in this Booklet: 16

#### Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of hundred multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the guestion booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

**Example:** (1) (2) (4) where (3) is the correct response.

- 5. Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Booklet only. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to 9. disqualification.
- 9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet on 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही प्रयोग करें। conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There are no negative marks for incorrect answers.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में सौ बहविकल्पीय प्रश्न हैं।
- 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-प्स्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रृटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

**उदाहरण** : (1) (2) ■ (4) जबिक (3) सही उत्तर है।

- 5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पहें।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- 8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।

1

P.T.O.

#### PERSIAN PAPER - II

| Note  |                 | his paper contain<br>uestions are <b>com</b> p |         |                     | ive ty   | pe questions of t       | wo (2  | ) marks each. All                      |
|-------|-----------------|--|---------|---------------------|----------|-------------------------|--------|--|
| नोट : | _               | -  |         | •                   | प्रत्येक | प्रश्न के दो (2) अंक    | हैं। स | <b>ाभी</b> प्रश्न <b>अनिवार्य</b> हैं। |
| 1.    | رايوش           | was the king o                                 | of the  | dynasty of:         |          |                         |        |  |
|       | (1)             | ماديان   | (2)     | اشكانيان            | (3)      | هخا منش <u>ا</u> ن      | (4)    | ساسانیان                               |
| 2.    | Whi             | ch of the follow                               | ring is | s in poetic form    | ?        |                         |        |  |
|       | (1)             | لة لا  | (2)     | <i>ָר</i> יג        | (3)      | يسنا                    | (4)    | ڽٳڎ۬ٮۮ                                 |
| 3.    | ، اوستا         | consists of :                                  |         |                     |          |                         |        |  |
|       | (1)             | ۵ بخش  | (2)     | ۳ بخش               | (3)      | ۲ بخش                   | (4)    | ۲ بخش                                  |
| 4.    | ِ وارش          | '∕" was the chara                              | cteris  | stic of :           |          |                         |        |  |
|       | (1)             | فارسی باستان                                   | (2)     | اوستائی             | (3)      | پېلوي                   | (4)    | آذري                                   |
| 5.    | فرا <b>می</b> ن | kir هنحامنشي of the                            | ngs ar  | e also found at     | :        |                         |        |  |
|       | (1)             | تبريز  | (2)     | شوش                 | (3)      | تهران                   | (4)    | اصفبهان                                |
| 6.    | Mos             | st of the Pahlaw                               | i liter | ature consisted     | of:      |                         |        |  |
|       | (1)             | شعروظم   | (2)     | فرامين پادشاہان     | (3)      | عقايددين زردشت          | (4)    | عقايد مسيحي                            |
| 7.    | Whi             | ch of the follow                               | ing is  | s a part of اوستا : |          |                         |        |  |
|       | (1)             | يسنا   | (2)     | گجتک ابالش          | (3)      | كارنا مك ارتخشتر پايكان | (4)    | بإدكارزراريان                          |
| 8.    | The             | شاھنامەفردوسی of بحر                           | is:     |                     |          |                         |        |  |
|       | (1)             | رمل  | (2)     | مضارع               | (3)      | متقارب                  | (4)    | <i>~</i>                               |
| J-042 | 218             |  |         | 2                   |          |                         |        | Paper-II                               |

| 9. | b ابوعلی محمد بلعمی | elonged to | o the peri | iod of: |     |          |
|----|---------------------|------------|------------|---------|-----|----------|
|    | (1)                 | طاهريان    | (2)        | صفاريان | (3) | سامانیان |

10. יג ההווניש is a good specimen of the prose writing of the period of :

غزنويان (4)

11. Poet who composed خسه in the style of ظامی was :

Poet of the above couplet is:

13. Rudaki's famous "بوی جوی مولیاں آیدهی " praises the city of :

The above couplet was composed by :

**15.** عضری died in the year :

| 16. | تصاير Poet whose | reflect influence  | of Arabic poetry | and imagery was | : |
|-----|------------------|--------------------|------------------|-----------------|---|
| 10. | 1 Oct WHOSE 25   | Terrect Hillucrice | of Madic poetry  | and magery was  | • |

رقیقی (2) فردوسی (1)

باباطا هرعریان (4) منوچېری (3)

Poet of the above couplet is:

عضری (2) عسجدی

فرخی (3)

منوچېرى (4)

The term 'کاروان ملک' has been used in the قصیده of:

عضری (1)

منوچېرې (2)

فرخی (3)

عسجدی (4)

19. Number of poets included in is:

(1) 842

(2) 878

(3) 760 (4)791

**20.** فیض was born at :

وهلی (2) نا گور (1)

آگره (3)

چتور (4)

**21.** Ghazals by عارف قروین were composed in the style of:

سعدي (1)

عرفیٰ (2)

صائب (3)

مولا ناروم (4)

**22.** تاريخ نو يي reached new heights during :

دورهٔ سامانیان (4) دورهٔ طاهریان (3) دورهٔ مغول (2) دورهٔ سلحوقیان (1)

23. نيايوشي by نيايوشي consists of :

(1) i = 1 (2) i = 1 (3) i = 1 (4) i = 1 (4) i = 1

| <b>24.</b> Most of the poems included in the collection | تولدی دیگر . | focus on: |
|---|--------------|-----------|
|---|--------------|-----------|

حیات بعدازممات (4) نقدازشاعران (3) آرزوی مرگ (2) مسایل اجمّاعی (1)

### the last Iranian king to be mentioned is :

اسفندیار (4) افراسیاب (3) خسروپرویز (2) یزدگردسوم

## After disappointment at Mahmud's court فرووى was welcomed by the ruler of :

مازندران (1)

قنرهار (2)

طبرستان (4) آذربائیجان (3)

### 27. سعودسعدسلمان was put into prison by the order of :

سلطان بهرام غزنوی (4) سلطان ابراهیم غزنوی (3) سلطان مسعود غزنوی (2) سلطان مجمود غزنوی (1)

The above couplet is by:

قا آنی (2) خا قانی (1)

عضری (3)

عطار (4)

Poet of the above couplet is:

ابوسعيداني الخير (1)

## 30. Usis placed in the category of the poets of:

آذربائيان (1)

خراسان (2)

تركستان (4) سيستان (3)

composed the above couplet celebrating the victory of :

is : مخزن الاسرار Subject -matter of

نائی . is famous for :

**34.** نصنعلی (Hasan Ali) is a character of the novel :

35. "ای گربه" is a poem composed by :

36. نسمين بهبهاني is a :

انقلاب ادني محكم شد 37. فارسى باعرني توام شد

Poet of the above couplet is:

| is a poem ۱ "ايران مال شااست" | by | : |
|-------------------------------|----|---|
|-------------------------------|----|---|

- بهارمشهدی (4) شهریار (3) احمدشاملو (2) نادرنادر پور (1)

- تإهكارى جنگ (4) حقوق زنان (3) تصوف وعرفان (2) عقايدزرتشتيان (1)

- على دشتى (4) صادق چو بك (3) صادق هدايت (2) محمر حجازى (1)

- میرزاملکم خان (2) میرزاجعفرقراچه داغی (1)
- على جلال (3)
- گوهرمراد (4)

- (1) 1959
- (2) 1957
- (3) 1966
- (4) 1969

- خاقانی (2) سعدی (1)
- خيام (3)
- فردوسی (4)

## 44. عطار yd تذكرة الاوليا shows close resemblance with :

- رادية الصدور (3) سفرنامه ناصر خسرو (2) مخزن الاسرار (1) مخزن الاسرار (1) مخزن الاسرار (1)

Central idea of the above couplet is:

- جوش وسرمستی (4) يندواندرز (3) وحدت الوجود (2) ترک دنيا (1)

- يرشكى (2) تاريخ وجغرافيه (1)

- فتوحات سلاطين عثاني (4) منطق وفلسفه (3)

## 47. نامهانی کردن ومهمان شدن is a chapter from :

- سیاست نامه (1)

- كشف الحجوب (4) كيمياى سعادت (3) قابوس نامه (2)

## in the chapter assigned to : چهارمقاله is found in چهارمقاله

- در ماهیت علم طب (4) در ماهیت علم نجوم (3) در ماهیت علم شعر (2) در ماهیت علم دبیری (1)

- ملك شاه لجوقى (1)
- سلطان سنجر (3) الب ارسلان (2)
- طغرل (4)

- سه (1)
- چار (2)
- (3)  $\tilde{\mathcal{C}}$
- (4) *÷*

## In his childhood مولاناروم was blessed at نيثالير by :

- سنائی (1)
- عطار (2)
- حامی (3)
- محمودشبستري (4)

## شکوه تاج سلطانی که بیم جان درودرج است 52. کلاه دکش است اما بدرد سنمی ارزد

Central idea of the above couplet is:

- قناعت وتوكل (1)
- حب دنیا (4) انسان دوستی (3) ستائش جاه وحشمت (2)

## : was edited for the first time by ويوان حافظ

- ملک الشعرابهار (4) محمد قاسم غنی (3) امیری فیروز کوہی (2) محمد گل اندام (1)

**54.** سېراب سېبرى was born at :

- (1)  $\stackrel{\text{and}}{\sim}$  (2)
- کاشان (3)
- اردبیل (4)

Famous Ghazal writer of the Post-Islamic Revolution period in Iran is:

- گلی ترقی (2) مشفق کاشانی (1)
- ہوشنگ مرادی کر مانی (4) امیرحسن چہلتن (3)

is frequently used in Iranian Poetry in : شَقَائِقُ is frequently used in Iranian Poetry in :

دورهٔ صفویان (1)

- دورهٔ قاحیاران (2)
- دورهٔ تیموریان (4) دورهٔ پس از انقلاب اسلامی (3)

خ. deals with شعرافجم of جلد پنجم

- اصناف شعر (3) تذکره نوییان هند (2) شعرای فارسی گوی هند (1)

58. پويزناتل خانگری was the founder editor of :

- محلّه فن (1)

is by : ازرش میراث صوفیا

- محرعبدالغنی (2) عبدالحسین زرین کوب (1)

The first volume of "A Literary History of Persia" was first published in the year: 60.

- (1) 1915 A.D.
- (2) 1902 A.D.
- (3) 1892 A.D.
- (4) 1905 A.D.

is also known for his : د هخدا

- نمایشنامه نویی (2) لغت نامه (3) تاریخ نویی (2) تذکره نویی نامه

- *ایران* (1)
- يغما (2)
- (3) <sub>r</sub>
- سخن (4)

#### Earliest traces of drama can be seen in:

- لوطی گری (1)
- تعزیږوتماشه (3) سنگ نوشته (2)
- كتابتاريخ (4)

The above couplet is:

- گلستان سعدی (4) بوستان سعدی (3) شاهنامهٔ فردوسی (2) مثنوی مولاناروم (1)

- خاقانی (3) حافظ شیرازی (2) فریدالدین عطار (1)
- مولا ناجلال الدين رومي (4)

#### The Samani brothers were associated with the court of:

- امين (1)

- مستعصم بالله (4) هارون (3) مامون رشید (2)

## : of د يوان of the د يوان of :

- جامی (3) فریدالدین عطار (2) امیر خسرو (1)
- نظامی گنجومی (4)

## بسم الله الرخمن الرحيم 68. هست صلای سرخوان کریم

The above add is from :

- سبحة الإبرار (2) سلامان وابسال (1)
- يوسف زليخا (4) تحفة الاحرار (3)

| 69. | مختشم كاشاني | died in the | e year |
|-----|--------------|-------------|--------|
|-----|--------------|-------------|--------|

- (1) 996 A.H.
- (2) 955 A.H.
- (3) 925 A.H.
- (4) 1002 A.H.

- عقد (1)
- لائحہ (2)
- ر<sub>ا</sub>مع (3)
- (4)  $\mathcal{I}$

- سلطان شجر (4) علاء الدين خوارزم شاه (3) هلاكوخان (2) ميرعلى شيرنوائى (1)

- در عشق وجوانی (4) در فضیلت قناعت (3) در تا ثیرتر بیت (2) در فواید خاموثی (1)

## on the death of emperor Bulban's son is : مرثیہ

- ابوالفرج رونی (4) امیرخسرو (3) شهاب الدین مهمره (2)

# 75. Prose works of اميرخبرو include :

- مفتاح الفتوح (1)
- تغلق نامه (3) خزاین الفتوح (2)
- آئنه سکندری (4)

# 76. وفيض composed a مثنوی on the Indian love story of :

- نل دمینتی (2) دولرانی خضرخان (1)
- هيررانجها (4) سوني مهيوال (3)

ای ترک غمزه زن که مقابل نشستهای 77. دردیده ام خلیده و دردل نشسته ای

Poet of the above couplet is:

- عرفی (2) نظیری (1)
- قدسى (3)
- فیضی (4)

78. نظیری was mostly attached with the court of :

- فتحالله شيرازي (2) عبدالرحيم خانخانان (1)
- بيرم خان (4) عبرالقادر بدايونی (3)

is a : اسرارالمكتوبات

- مثنوی (3) مجموعهٔ مکاتیب (2) تذکرهٔ صوفیا (1)
- ملفوظات (4)

80. قدسی مشهدی died in the year :

- (1) 1635 A.D.

- (2) 1664 A.D. (3) 1646 A.D. (4) 1695 A.D.

**81.** שויביקעיט is a representative of :

- سبک ہندی (3) سبک بازگشت (2) سبک خراسانی (1)
- شعرنو (4)

82.  $\dot{\mathcal{G}}$  died in the year:

- (1) 1591 A.D.
- (2) 1599 A.D. (3) 1493 A.D. (4) 1499 A.D.

83. ابوطالب کلیم spent his early years in India at :

- احمدآباد (2) آگره (1)
- كشمير (4) يجابور (3)

: was زيب النساء of Princess معلم

- ملامحرسعيداشرف مازندراني (1)
- حياتي گيلاني (2)

حكيم ركنا كاشاني (3)

قاسم کاہی (4)

85. غنی شمیری began his poetic career under the guidance of :

- عبدالقادر بدايوني (4) محسن فاني (3) مرزاعبدالقادر بيدل (2) عبدالرحيم خانخانان (1)

**86.** طلسم چرت was composed by :

- عبرالقادر بيدل (4) محسن فاني (3) قدسي مشهدي (2) علامها قبال (1)

87. In his early poetic career غالب was inspired by the style of :

- بيدل (4) فرخی (3) مولاناروم (2) سعدی (1

is from : علامها قبال of علامها قبال

- ييام شرق (4) جاويدنامه (3) ارمغان حجاز (2) زبورعجم

بارها دل طلب جام از ما می کرد 89. آنچه خود داشت زبیگانه تمنا می کرد

Central idea of the above couplet is:

- فلسفهُ نثاط (4) بي ثباتي دنيا (3) طلب زر (2) خودشناسي (1)

90. داراشکوه written by داراشکوه is named :

- انيس الارواح (2) تذكرة الاوليا (1)
- مونس الاحرار (4) سفينة الاوليا (3)

- 91. عامره was written at :

  - بلگرام (4) آگره (3) اورنگ آباد (2) يجايور (1

شاعرى نوبودوشعرش نيزنو 92. شاعر نورفت وشعرنو بمرد

The above couplet was composed on the death of:

- مسعود دهاتی (2) محمر رضاعشقی (3) علی دشتی (2) محمر علی شتی
- 93. نارا is situated in :
  - ايران (2) از بكستان (1)
- تاجيكستان (4) افغانستان (3)
- 94. صدرالدين يينى was a famous scholar of :
  - تاجيكستان (1)

- آذربائیجان (4) از بکستان (3) افغانستان (2)
- 95. Translation of ئىدىدىغ will be :

- جم دیکھرہے ہیں (4) تم دیکھتے تھے (3) وودیکھرہے ہیں (2) وودیکھتے تھے
- 96. رزمنامه was the Persian translation of :
  - راماین (1)
- گيتا (2)
- کتھاسرت ساگر (4) مہا بھارت (3)
- 97. چہارشنب is celebrated in Iran on :
  - اولين جهارشنبهُ سال (1)
- آخرین چہارشنبهٔسال (2)
- اولین چہارشنبهٔ اردی بهشت (3)
  - آخرین چهارشنبهٔ فروردین (4)

98. The collection of "ديروبازديد" by جلال آل احمد by جلال الله consists of :

- ۲۰ انسانه (4) ۱۲ انسانه (3) ۱۵ انسانه (2) ۱۳ انسانه (۲۰

99. In modern usage an "Organisation "means:

- سازمان (1)
- مجتمع (2)
- فرہنگستان (4) ادارہ (3)

100. انغانستان is bordered in the west by :

- ياكستان (4) ايران (3) ايران (4) تاجيكستان (1)

- o 0 o -

Space For Rough Work